



# UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

## PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA - PR-6

### TERMO DE REFERÊNCIA

(Processo Administrativo n.º 23079.028343/2018-68)

#### 1. DO OBJETO

1.1. Registro de preços para eventual aquisição parcelada de Materiais de Expediente, Descartáveis e outros para suprir as necessidades da Universidade Federal do Rio de Janeiro e suas diversas Unidades Gestora, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas, estabelecidas neste instrumento.

ITEM	DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO	CATMAT	Und	Requisição Mínima	QTD TOTAL ANUAL (UASG 153135)	QTD TOTAL ANUAL (UASG 153119)	QTD TOTAL ANUAL (UASG 158229)	QTD TOTAL ANUAL (UASG 153157)	QTD TOTAL ANUAL (UASG 153137)	QTD TOTAL ANUAL (UASG 153115)	QTD TOTAL ANUAL	Valor Unit (R\$)	Valor Total (R\$)
1	Almofada carimbo, material caixa plástico, material almofada esponja absorvente revestida de tecido, tipo não entintada, comprimento 12 cm, largura 8 cm	BR0261007	UND	109						1.093	1.093	2,20	2.404,60
2	Apagador quadro magnético, material corpo plástico, comprimento 15 cm, largura 6 cm, altura 4 cm, material base feltro, encaixe pincel sem encaixe - (Tipo Pilot, Faber Castel, Poly ou similar com o mesmo padrão de qualidade).	BR0203489	UND	207	400					2.073	2.473	3,50	8.655,50
3	Apontador lápis, material metal, tipo escolar, cor prateado, tamanho pequeno, quantidade furos 1, características adicionais sem depósito	BR0234051	UND	3	230		100	100	50	2.299	2.779	0,54	1.500,66
4	Barbante Algodão, Quantidade Fios 8, Acabamento Superficial Crú, rolo de 250 gramas.	BR0206995	UND	25	145		50			1.451	1.646	4,03	6.633,38
5	Bloco recado, material papel, cor amarelo, largura 38 mm, comprimento 50 mm, tipo removível, características adicionais auto-adesivo, bloco c/ 100 FL. (Tipo 3M, Adelbrás ou similar com o mesmo padrão de qualidade)	BR0229171	UND	150			300			3.575	3.875	1,80	6.975,00
6	Bloco recado, material papel, cor amarelo, largura 76 mm, comprimento 102 mm, tipo removível, características adicionais auto-adesivo bloco com 100 FL. (Tipo 3M, Adelbrás ou similar com o mesmo padrão de qualidade)	BR0229395	UND	120				120		6.164	6.284	1,94	12.190,96
7	Borracha apagadora escrita, material borracha, comprimento 45 mm, largura 23 mm, altura 12 mm, cor branca	BR0200711	UND	60	468	60				4.677	5.205	0,62	3.227,10



UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO  
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA - PR-6

8	Caixa arquivo, material plástico corrugado flexível, dimensões 135 x 250 x 360 mm, cor cinza (polionda)	BR0280091	UND	825						8.245	8.245	2,59	21.354,55
9	Caixa arquivo, material plástico, dimensões 135 x 240 x 360 mm, cor azul (polionda)	BR0230432	UND	1.040						10.400	10.400	2,36	24.544,00
10	Caneta esferográfica, material plástico, quantidade cargas 1, material ponta aço inoxidável com esfera de tungstênio, tipo escrita fina, cor tinta azul, características adicionais corpo sextavado, transparente e orifício lateral (tampa ventilada)	BR0300812	UND	100	1.072		700		100	10.722	12.594	0,53	6.674,82
11	Caneta esferográfica, material plástico, quantidade cargas 1, material ponta latão com esfera de tungstênio, tipo escrita média, cor tinta azul, características adicionais material transparente e com orifício lateral- ( Tipo BIC, Faber Castel ou similar com o mesmo padrão de qualidade ).	BR0271836	UND	600	2.051	600				20.510	23.161	0,56	12.970,16
12	Caneta esferográfica, material plástico, quantidade cargas 1, material ponta latão com esfera de tungstênio, tipo escrita média, cor tinta preta, características adicionais material transparente e com orifício lateral- ( Tipo BIC, Faber Castel ou similar com o mesmo padrão de qualidade ).	BR0271837	UND	100	1.290	350	700		100	12.900	15.340	0,42	6.442,80
13	Caneta esferográfica, material plástico, quantidade cargas 1, material ponta latão com esfera de tungstênio, tipo escrita média, cor tinta vermelha, características adicionais material transparente e com orifício lateral- ( Tipo BIC, Faber Castel ou similar com o mesmo padrão de qualidade ).	BR0271838	UND	876	876	250				8.760	9.886	0,43	4.250,98
14	Caneta hidrográfica, material plástico, cor carga azul, aplicação retroprojektor.-(Tipo Pilot, Hélios ou similar com o mesmo padrão de qualidade).	BR0279504	UND	48				48		4.367	4.415	1,21	5.342,15
15	Caneta hidrográfica, material plástico, cor carga preta, aplicação retroprojektor.-(Tipo Pilot, Hélios ou similar com o mesmo padrão de qualidade).	BR0279506	UND	48				48		2.247	2.295	1,22	2.799,90
16	Caneta hidrográfica, material plástico, cor carga verde, aplicação retroprojektor.-(Tipo Pilot, Hélios ou similar com o mesmo padrão de	BR0279505	UND	48				48		2.114	2.162	1,28	2.767,36



UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO  
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA - PR-6

	qualidade).												
17	Caneta hidrográfica, material plástico, cor carga vermelha, aplicação retroprojektor-(Tipo Pilot, Hélios ou similar com o mesmo padrão de qualidade).	BR0279507	UND	48				48		2.120	2.168	1,21	2.623,28
18	Caneta marca-texto, material plástico, tipo ponta porosa, cor fluorescente rosa, tipo não recarregável, dimensões 4mm, -(Tipo Pilot, Hélios ou similar com o mesmo padrão de qualidade).	BR0284590	UND	36	200			36		1.265	1.501	0,91	1.365,91
19	Caneta marca-texto, material plástico, tipo ponta porosa, cor fluorescente verde, tipo não recarregável, dimensões 4 mm-(Tipo Pilot, Hélios ou similar com o mesmo padrão de qualidade).	BR0284710	UND	163	200					1.619	1.819	0,90	1.637,10
20	Caneta marca-texto, material plástico, tipo ponta porosa, cor fluorescente amarela, tipo não recarregável, dimensões 4mm-(Tipo Pilot, Hélios ou similar com o mesmo padrão de qualidade).	BR0292406	UND	144	450	144	300			4.403	5.297	1,00	5.297,00
21	Caneta marca-texto, material plástico, tipo ponta porosa, cor fluorescente azul, tipo não recarregável, dimensões 4mm-(Tipo Pilot, Hélios ou similar com o mesmo padrão de qualidade).	BR0332338	UND	36	200			36		1.317	1.553	0,88	1.366,64
22	Cinta elástica, material látex, forma circular, tamanho 18, caixa com 25 g.(Tipo Látex, Manuth ou similar com o mesmo padrão de qualidade).	BR0228369	CX	36		36				6.448	6.484	0,94	6.094,96
23	Cinta elástica, material poliéster, forma circular, largura 4, diâmetro 50, cor preta, aplicação unir processos, características adicionais com costura e personalização na cor branca com a inscrição "UFRJ"	BR0276851	UND	354						3.535	3.535	2,98	10.534,30
24	Clipe, tamanho 2, material metal, formato paralelo, caixa c/ 100 unidades. -(Tipo ACC, B.J.K, Bacchi ou similar com o mesmo padrão de qualidade).	BR0271782	CX	48	500			48		4.733	5.281	1,10	5.809,10
25	Clipe, tamanho 3, material metal, formato paralelo, caixa c/ 50 unidades. -(Tipo ACC,B.J.K, Bacchi ou similar com o mesmo padrão de qualidade).	BR0272519	CX	36	600	120		36		4.636	5.392	1,46	7.872,32
26	Clipe, tamanho 6/0, material metal, formato paralelo, caixa com 50 unidades. -(Tipo ACC, B..J.K, Bacchi ou similar	BR0271780	CX	48	456		300	48		4.564	5.368	1,50	8.052,00



UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO  
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA - PR-6

	com o mesmo padrão de qualidade).												
27	Cola, composição cianiacrilato, aplicação materiais porosos, características adicionais bico aplicador, tipo instantânea, tubo c/ 3g (Tipo super bonder ou mesmo padrão de qualidade)	BR0320133	UND	50			100			2.762	2.862	3,63	10.389,06
28	Cola, composição polivinil acetato - pva, cor branca, aplicação escolar, características adicionais: lavável, não tóxica, validade mínima 18 meses, tipo líquido, tubo c/ 40g	BR0382072	UND	30	383	60	200	120	30	3.842	4.635	0,81	3.754,35
29	Cola, cor branca, aplicação papel, características adicionais: atóxica, tipo bastão, tubo c/ 20g - (Tipo Tenaz, Cascola, Artmaxi, ou similar com o mesmo padrão de qualidade).	BR0292447	UND	100	287		200			2.896	3.383	1,10	3.721,30
30	Colchete fixação, material aço, tratamento superficial latonado, tamanho nº 08, caixa c/ 72 unidades.	BR0279430	CX	20				20		2.311	2.331	2,37	5.524,47
31	Colchete fixação, material metal, tratamento superficial latonado, tamanho nº 10, aplicação processos, caixa c/ 72 unidades	BR0367976	CX	5	200			5		1.833	2.038	3,61	7.357,18
32	Colchete fixação, material metal, tratamento superficial latonado, tamanho nº 12, aplicação processos, caixa c/ 72 unidades	BR0367977	CX	50	403		100			4.026	4.529	4,81	21.784,49
33	Colchete fixação, material metal, tratamento superficial latonado, tamanho nº 15, aplicação processos, caixa c/ 72 unidades	BR0331056	CX	156						1.561	1.561	7,37	11.504,57
34	Corretivo líquido, material base d'água - secagem rápida, apresentação frasco, aplicação papel comum, volume frasco 18 ml. (tipo Carbex, Faber Castell ou similar com mesmo padrão de qualidade)	BR0201129	UND	36		48		36		3.117	3.201	0,90	2.880,90
35	Corretivo seco, material base d'água - secagem rápida, apresentação fita, aplicação papel comum, comprimento 10 m, largura 4,20 mm, características adicionais tampa protetora e mecanismo antitravamento.	BR0364384	UND	50			100			2.642	2.742	3,48	9.542,16
36	Extrator grampo, material aço inoxidável, tipo espátula, características adicionais dimensões 150 x 5 mm -(Tipo Cioba ou similar com o mesmo padrão de qualidade).	BR0284228	UND	48				48		4.201	4.249	1,04	4.418,96



UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO  
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA - PR-6

37	Fita adesiva embalagem, material polipropileno, comprimento rolo 50 m, largura 50 mm, aplicação empacotamento em geral, cor marrom	BR0318187	UND	120				120	200	3.465	3.785	2,36	8.932,60
38	Fita adesiva, material crepe, tipo monoface, largura 19 mm, comprimento rolo 50 m, cor bege, aplicação multiuso.	BR0278970	UND	100			500		100	2.857	3.457	2,19	7.570,83
39	Fita adesiva, material crepe, tipo monoface, largura 50 mm, comprimento rolo 50 m, cor bege, aplicação multiuso.	BR0278972	UND	100			300		100	2.512	2.912	5,10	14.851,20
40	Fita adesiva, material celofane transparente, tipo monoface, largura 19 mm, comprimento rolo 30 m, cor incolor, aplicação multiuso.	BR0279005	UND	60		60			100	2.492	2.652	0,84	2.227,68
41	Fita adesiva, material polipropileno transparente, tipo monoface, largura 19 mm, comprimento rolo 50 m, cor incolor, aplicação multiuso	BR0279045	UND	60				60		3.742	3.802	1,31	4.980,62
42	Fita adesiva, material polipropileno transparente, tipo monoface, largura 50 mm, comprimento rolo 50 m, cor incolor, aplicação multiuso	BR0278982	UND	100			550	100		5.352	6.002	2,35	14.104,70
43	Grampeador, tratamento superficial pintado, material metal, tipo mesa, capacidade 100 folhas, aplicação papel, tamanho grampo 23/10 (Tipo Carbex, Aegle-206, Ret-Lit ou similar com o mesmo padrão de qualidade).	BR0234265	UND	97						969	969	32,79	31.773,51
44	Grampeador, tratamento superficial pintado, material metal, tipo mesa, capacidade 50 folhas, tamanho grampo 26/6-(Tipo Carbex, Aegle-206, Ret-Lit ou similar com o mesmo padrão de qualidade).	BR0252305	UND	48	274	48	100			2.718	3.140	21,28	66.819,20
45	Grampo grampeador, material metal, tratamento superficial galvanizado, tamanho 26/6, caixa c/ 5000 unidades. .-(Tipo ACC, Bacchi ou similar com o mesmo padrão de qualidade).	BR0203144	CX	20		24	120		20	2.473	2.637	2,47	6.513,39
46	Grampo grampeador, material metal, tratamento superficial niquelado, tamanho 23/6, caixa c/ 5000 unidades. .-(Tipo ACC, Bacchi ou similar com o mesmo padrão de qualidade).	BR0236480	CX	10					10	4.211	4.221	8,37	35.329,77
47	Lápis preto, material corpo madeira, dureza carga hb, formato corpo sextavado, características adicionais envernizado e apontado, material	BR0333316	UND	200	1.529	288	1.000		200	15.291	18.308	0,18	3.295,44



UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO  
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA - PR-6

	carga grafite nº 2												
48	Lapiseira, material plástico, diâmetro carga 0,7mm características adicionais prendedor e ponteira de metal-(Tipo Faber Castel, Pilot ou similar com o mesmo padrão de qualidade).	BR0234251	UND	36				36	50	2.255	2.341	2,68	6.273,88
49	Mina grafite, material grafita, diâmetro 0,70 mm, comprimento 100 mm, dureza hb, tubo c/ 12 unidades	BR0203340	UND	36				36	60	1.695	1.791	0,93	1.665,63
50	Mouse, tipo usb, modelo óptico, características adicionais com scroll, formato ergonômico, quantidade botões controle 03, resolução 800, cor preta, comprimento cabo 1,40	BR0405811	UND	10	220	120	100		10	2.173	2.623	6,19	16.236,37
51	Pasta arquivo, material cartão kraft, tipo suspensa, largura 360 mm, altura 235 mm, cor castanha, características adicionais com acetato, etiqueta branca, grampo trilho plásti, gramatura 210 g/m², aplicação arquivo de documento	BR0380737	UND	600		600				15.855	16.455	1,13	18.594,15
52	Pasta arquivo, material cartolina plastificada, largura 240 mm, altura 345 mm, cor azul, características adicionais com aba e elástico, gramatura 480 g/m²	BR0316262	UND	611						6.105	6.105	1,45	8.852,25
53	Pasta arquivo, material plástico corrugado flexível, tipo com abas, largura 250 mm, altura 335 mm, lombada 20 mm, cor azul, características adicionais com elástico	BR0345887	UND	453						4.525	4.525	2,37	10.724,25
54	Pasta arquivo, material plástico corrugado flexível, tipo com abas, largura 250 mm, altura 335 mm, lombada 55 mm, cor azul, características adicionais com elástico	BR0352857	UND	463						4.625	4.625	1,99	9.203,75
55	Pasta arquivo, material plástico corrugado flexível, tipo com abas, largura 250 mm, altura 340 mm, lombada 20 mm, cor amarela, características adicionais com elástico	BR0246120	UND	433						4.325	4.325	1,58	6.833,50
56	Pasta arquivo, material plástico corrugado flexível, tipo com abas, largura 250 mm, altura 340 mm, lombada 35 mm, cor amarela, características adicionais com elástico	BR0244525	UND	431						4.305	4.305	2,18	9.384,90
57	Pasta arquivo, material plástico corrugado flexível, tipo com abas, largura 250 mm, altura 340 mm, lombada 35 mm, cor azul, características	BR0244527	UND	439						4.385	4.385	1,95	8.550,75



UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO  
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA - PR-6

	adicionais com elástico												
58	Pasta arquivo, material plástico corrugado flexível, tipo documento, largura 250 mm, altura 340 mm, lombada 60 mm, cor amarela, características adicionais aba e elástico	BR0294699	UND	416						4.160	4.160	2,28	9.484,80
59	Perfurador papel, material aço, tipo médio, tratamento superficial pintado, capacidade perfuração 30, funcionamento manual, características adicionais furos redondos com marginador (ref. Faber Castel, Genmes ou similar com o mesmo padrão de qualidade)	BR230433	UND	2	200				2	1.748	1.950	19,92	38.844,00
60	Perfurador papel, material ferro fundido, tipo mesa, capacidade perfuração 100, funcionamento manual, características adicionais furo redondo, margeador, regulagem de profundidade, aparador de plástico para aparas, quantidade furos 2. (ref. Faber Castel, Genmes ou similar com o mesmo padrão de qualidade)	BR0413723	UND	74	100					740	840	99,73	83.773,20
61	Pilha, tamanho palito, modelo aaa, características adicionais cartela c/2 unidades, não contém mercúrio e cádmio, sistema eletroquímico alcalina, tensão nominal 1,5v	BR0403984	UND	40	420	72	120		40	4.204	4.856	2,29	11.120,24
62	Pilha, tamanho pequena, modelo aa, características adicionais cartela c/2 unidades, não contém mercúrio e cádmio, sistema eletroquímico alcalina, tensão nominal 1,5v	BR0403983	UND	40			120		40	7.912	8.072	2,59	20.906,48
63	Pincel atômico, material plástico, tipo ponta feltro, tipo carga descartável, cor tinta azul- (Tipo Pilot, Maripel, Hélios ou similar com o mesmo padrão de qualidade).	BR0202040	UND	257						2.570	2.570	1,21	3.109,70
64	Pincel atômico, material plástico, tipo ponta feltro, tipo carga descartável, cor tinta preta - (Tipo Pilot, Maripel, Hélios ou similar com o mesmo padrão de qualidade).	BR0202041	UND	237						2.373	2.373	1,17	2.776,41
65	Pincel atômico, material plástico, tipo ponta feltro, tipo carga descartável, cor tinta verde - (Tipo Pilot, Maripel, Hélios ou similar com o mesmo padrão de qualidade)	BR0228841	UND	177						1.768	1.768	1,20	2.121,60





UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO  
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA - PR-6

66	Pincel atômico, material plástico, tipo ponta feltro, tipo carga descartável, cor tinta vermelha - (Tipo Pilot, Maripel, Hélios ou similar com o mesmo padrão de qualidade).	BR0202043	UND	177						1.768	1.768	1,20	2.121,60
67	Pincel marcador permanente cd, material plástico, tipo ponta feltro, cor tinta azul - (Tipo Pilot, Maripel, Hélios ou similar com o mesmo padrão de qualidade)	BR0229815	UND	182						1.816	1.816	1,34	2.433,44
68	Pincel marcador permanente cd, material plástico, tipo ponta feltro, cor tinta preta - (Tipo Pilot, Maripel, Hélios ou similar com o mesmo padrão de qualidade)	BR0229816	UND	177						1.771	1.771	1,36	2.408,56
69	Pincel marcador permanente cd, material plástico, tipo ponta feltro, cor tinta vermelha- (Tipo Pilot, Maripel, Hélios ou similar com o mesmo padrão de qualidade)	BR0229817	UND	177						1.766	1.766	1,29	2.278,14
70	Pincel quadro branco / magnético, material plástico, material ponta feltro, tipo carga descartável, cor azul - (Tipo Pilot, Maripel, Hélios ou similar com o mesmo padrão de qualidade).	BR0233845	UND	869	869					8.690	9.559	1,39	13.287,01
71	Pincel quadro branco / magnético, material plástico, material ponta feltro, tipo carga descartável, cor preto - (Tipo Pilot, Maripel, Hélios ou similar com o mesmo padrão de qualidade).	BR0233847	UND	869	869					8.690	9.559	1,40	13.382,60
72	Pincel quadro branco / magnético, material plástico, material ponta feltro, tipo carga descartável, cor verde - (Tipo Pilot, Maripel, Hélios ou similar com o mesmo padrão de qualidade).	BR0233846	UND	672	672					6.715	7.387	1,41	10.415,67
73	Pincel quadro branco / magnético, material plástico, material ponta feltro, tipo carga descartável, cor vermelho - (Tipo Pilot, Maripel, Hélios ou similar com o mesmo padrão de qualidade)	BR0233848	UND	714	714					7.140	7.854	1,41	11074,14
74	Régua comum, material plástico cristal, comprimento 30 cm, graduação centímetro, tipo material rígido	BR0229521	UND	234	234					2.342	2.576	0,53	1.365,28
75	Régua comum, material plástico cristal, comprimento 50 cm, graduação centímetro, tipo material rígido	BR0233097	UND	36	129	36				1.287	1.452	2,03	2.947,56
76	Saco documento, material plástico transparente, capacidade folhas 40, comprimento 330 mm, largura 240 mm, número furos 4 furos,	BR0228882	UND	2.000	3.681		2.000	2.000		36.814	44.495	0,16	7.119,20





UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO  
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA - PR-6

	espessura 0,14 mm												
77	Teclado microcomputador, quantidade teclas 104, material plástico, cor preta, características adicionais caracteres na língua português-brasil, tipo usb / abnt2	BR0150980	UND	3		60	100	50	3	2.018	2.231	17,25	38.484,75
78	Tesoura, material aço inoxidável, material cabo polipropileno, comprimento 20 cm	BR0278330	UND	4	207		200		4	2.071	2.482	5,37	13.328,34
79	Envelope plástico, tipo plástico polipropileno cristal, espessura 20 micra, comprimento 330 mm, largura 240 mm, cor transparente, características adicionais 2 faces com 1 abertura e atóxico, tipo saco, aplicação acondicionamento de documentos, material plástico, com 4 furos.	BR254999	UND	50					50	20.000	20.050	0,29	5.814,50
80	Caneta desenho arquitetônico, material corpo plástico, material ponta metal, características adicionais tinta: nanquim / uso: descartável, tamanho ponta 0,05, cor preta. (Tipo Nankim Uni Ball Eye Fine ou similar com o mesmo padrão de qualidade).	BR401242	UND	10						36	36	12,13	436,68
81	Caneta desenho arquitetônico, material corpo plástico, material ponta metal, características adicionais tinta: nanquim / uso: descartável, tamanho ponta 0,7, cor preta. (Tipo Nankim Uni Ball Fine Deluxe ou similar com o mesmo padrão de qualidade).	BR428961	UND	10						36	36	15,17	546,12
82	Caixa arquivo, material plástico, dimensões 135 x 250 x 360, cor branco leitoso, aplicação arquivamento de documentos, revestimento polipropileno corrugado.	BR383999	UND	200						2.000	2.000	2,44	4.880,00
83	Saco documento, material plástico transparente, capacidade folhas 40, comprimento 320, largura 240, número furos sem furos, espessura 0,12	BR242618	UND	50			500		50	1.000	1.550	0,29	449,50
84	Saco, material plástico cristalino, tipo uso geral, aplicação acondicionamento de documentos, altura 460, largura 345, espessura 0,12 micra, transmitância transparente, número furos sem furos.	BR247754	UND	100						1.000	1.000	0,31	310,00
85	Saco documento, material plástico cristalino, capacidade folhas 10, comprimento	BR230624	UND	100						1.000	1.000	0,23	230,00



UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO  
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA - PR-6

	330, largura 240, número furos sem furos, espessura 0,12												
86	Papel japonês, comprimento 46, largura 61, gramatura 10, aplicação uso geral.	BR289079	UND	5						10	10	25,23	252,30
87	Papel impressão gráfica, material filiset neutro, gramatura 68, comprimento 100, largura 70, pacote 250 folhas.	BR317421	UND	1						5	5	875,22	4.376,10
88	Papel mata-borrão, material celulose vegetal, gramatura 250, comprimento 70, largura 50, cor branca.	BR441517	FOLHA	5						100	100	6,37	637,00
89	Trincha, material cabo madeira, material cerdas pelo de esquilo, tamanho 2 1/2, tipo cabo curto.	BR232626	UND	5						5	5	4,95	24,75
90	Fita recuperação obra arte, material papel sem polpa de madeira, material revestimento adesivo solúvel em água, tipo adesiva, comprimento 100, largura 2, transmitância opaca, acidez neutra, aplicação tratamento emergencial em obras raras. (Tipo Filmoplast ou similar com o mesmo padrão de qualidade).	BR229462	UND	2						2	2	177,28	354,56
91	Algodão, tipo hidrófilo, apresentação em bolas, material alvejado, purificado, isento de impurezas, esterilidade não estéril, pacote com 100 gramas.	BR279727	PCT	5						5	5	3,03	15,15
92	Compressa gaze, material tecido 100% algodão, tipo 11 fios/cm2, modelo cor branca, isenta de impurezas, camadas 8 camadas, largura 10, comprimento 10, dobras 5 dobras, características adicionais descartável, pacote com 500 unidades.	BR269975	PCT	5						5	5	37,06	185,30
93	Cadafço, material 100% algodão, comprimento 50 metros, largura 150 mm, características adicionais sarjado.	BR373304	UND	2						2	2	16,60	33,20
94	Lápis preto, material corpo madeira, dureza carga 6b, formato corpo sextavado.	BR280921	UND	30						30	30	2,36	70,80
95	Grampo trilho encadernador, material plástico, comprimento 80, tipo lingueta, aplicação fixação folhas em processos, tipo espelho garra, caixa com 50 unidades.	BR277295	CX	40						440	440	4,63	2.037,20
96	Clipe, tamanho 2/0, material plástico, formato paralelo, caixa com 100 unidades. Cor branca ou transparente.	BR353727	CX	5						5	5	3,13	15,65
97	Espátula, tamanho grande, aplicação conservação de acervo, material teflon.	BR332866	UND	2						2	2	49,70	99,40



UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO  
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA - PR-6

	comprimento 160, largura 20												
98	Espátula odontológica, material aço inoxidável com cabo de madeira, tipo uso manipulação de hidrocolóides e gessos.	BR426919	UND	3					3	3	11,52	34,56	
99	Cola, composição metil celulose pe 29 fgts, cor incolor, aplicação conservação de acervo, características adicionais solúvel em água, tipo pó, embalagem com 125 gramas.	BR332870	UND	5					5	5	15,28	76,40	
100	Máscara, tipo proteção contra poeiras, tipo fixação elástico, aplicação restauração de obras raras, características adicionais clipe metálico adaptável qualquer tipo de rosto, formato concha em fibra sintética.	BR345120	UND	150				100	1.500	1.600	2,43	3.888,00	
101	Luva proteção, material algodão, tamanho grande, tamanho cano curto, aplicação laboratório microfilmagem e fotografia, características adicionais sem nervuras e abotamento.	BR266052	UND	10					10	10	17,58	175,80	
102	Caixa arquivo, material plástico corrugado flexível, dimensões 400 x 185 x 305, cor cinza (polionda).	BR071404	UND	40					400	400	8,79	3.516,00	
103	Óculos proteção, aplicação laboratório, características adicionais: anatômico, visão 120", antiembaçante, desinfecção.	BR342674	UND	10					100	100	9,55	955,00	
104	Etiqueta adesiva – etiqueta bopp, polipropileno branco, autoadesivo, comprimento 50 mm, largura 15 mm, 2 colunas, com cantos arredondados, para impressão de código de barras, rolo com 2.000 etiquetas.	BR000400	UND	10					30	30	25,51	765,30	
105	Ribbon, material resina, largura 110 mm, comprimento 74 metros, cor preta, aplicação impressora Zebra GC 420t.	BR150541	UND	10					10	10	23,62	236,20	

## 2. JUSTIFICATIVA E OBJETIVO DA CONTRATAÇÃO

2.1. Aquisição de Materiais e suprimentos diversos necessários para a manutenção das atividades acadêmicas, administrativas e de assistência mantidas pela Universidade Federal do Rio de Janeiro.

2.2. Atender a demanda anual de Diversas Unidades de forma centralizada, inclusive as Hospitalares, da UFRJ. Demandas estas oriundas do



## UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

### PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA - PR-6

planejamento anual do Almoxarifado Central da UFRJ obtendo assim ganho de escala e economia processual.

### 3. DOS ÓRGÃOS PARTICIPANTES

3.1. São participantes os seguintes órgãos:

- 3.1.1. Decania do Centro de Tecnologia da UFRJ – UASG 153157
- 3.1.2. Núcleo em Ecologia e Desenvolvimento Socioambiental de Macaé (NUPEM/UFRJ) – UASG 153137
- 3.1.3. Prefeitura da UFRJ – UASG 153119
- 3.1.4. Instituto de Bioquímica Médica da UFRJ – UASG 158229
- 3.1.5. Instituto de Economia Industrial da UFRJ – UASG 153135

### 4. CLASSIFICAÇÃO DOS BENS COMUNS

4.1. O objeto a ser adquirido se enquadra nos termos do parágrafo único, do art. 1º, da Lei 10.520, de 2002.

### 5. ENTREGA E CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DO OBJETO.

5.1. O fornecimento será efetuado de acordo com a necessidade do órgão, com prazo de entrega do material não superior a 30 (trinta) dias, contados a partir do recebimento da Nota de Empenho, no seguinte endereço: Rua Paulo Emídio Barbosa, S/Nº - Cidade Universitária – Ilha do Fundão - Rio de Janeiro/RJ, CEP 21.941-615 – ALMOXARIFADO CENTRAL DA UFRJ ou em outro endereço próprio da UFRJ definido pela Coordenação de Contratos da PR-6, dentro do município do Rio de Janeiro, sendo o critério de volume de entrega o preponderante para esta alteração.

5.2. Os endereços para a entrega dos materiais dos órgãos participantes são:

- 5.2.1. Decania do Centro de Tecnologia da UFRJ – UASG 153157 – Av. Athos da Silveira Ramos, 149, Bloco A, térreo, Cidade Universitária, Rio de Janeiro/RJ, CEP: 21.945-970;
- 5.2.2. Núcleo em Ecologia e Desenvolvimento Socioambiental de Macaé (NUPEM/UFRJ) – UASG 153137 – Decanato do CCS – Av. Carlos Chagas Filho, 373, Cidade Universitária, Rio de Janeiro/RJ, CEP: 21.941-590;
- 5.2.3. Prefeitura da UFRJ – UASG 153119 – Praça Jorge Machado Moreira, 100, Cidade Universitária, Rio de Janeiro/RJ, CEP: 21.941-598;
- 5.2.4. Instituto de Bioquímica Médica da UFRJ – UASG 158229 – Av. Carlos Chagas Filho, 373, interbloco D/E, Prédio do Centro de Ciências da Saúde, Cidade Universitária, Rio de Janeiro/RJ, CEP: 21.941-902;
- 5.2.5. Instituto de Economia Industrial da UFRJ – UASG 153135 – Av. Pasteur, 250, sala 128, Urca, Rio de Janeiro/RJ, CEP: 22.290-240.



## UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

### PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA - PR-6

5.3. Os bens serão recebidos provisoriamente no prazo de 15 (quinze) dias, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta.

5.4. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

5.5. Os bens serão recebidos definitivamente no prazo de 30 (trinta) dias, contados do recebimento provisório, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo circunstanciado.

5.5.1. Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.

5.6. O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.

## 6. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

6.1. São obrigações da Contratante:

6.1.1. receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos;

6.1.2. verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;

6.1.3. comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;

6.1.4. acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de comissão/servidor especialmente designado;

6.1.5. efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos;

6.2. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente Termo de Contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

6.3. A Administração realizará pesquisa de preços periodicamente, em prazo não superior a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados em Ata.



# UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

## PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA - PR-6

### 7. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

7.1. A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:

7.1.1. efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Edital e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a: ***marca, fabricante, modelo, procedência e prazo de garantia ou validade;***

7.1.1.1. O objeto, quando necessário, deve estar acompanhado do manual do usuário, com uma versão em português e da relação da rede de assistência técnica autorizada;

7.1.2. responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);

7.1.3. substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste Termo de Referência, o objeto com avarias ou defeitos;

7.1.4. comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

7.1.5. manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

7.1.6. indicar preposto para representá-la durante a execução do contrato .

### 8. DA SUBCONTRATAÇÃO

8.1. Não será admitida a subcontratação do objeto licitatório.

### 9. ALTERAÇÃO SUBJETIVA

9.1. É admissível a fusão, cisão ou incorporação da contratada com/em outra pessoa jurídica, desde que sejam observados pela nova pessoa jurídica todos os requisitos de habilitação exigidos na licitação original; sejam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato; não haja prejuízo à execução do objeto pactuado e haja a anuência expressa da Administração à continuidade do contrato.

### 10. CONTROLE DA EXECUÇÃO

10.1. Nos termos do art. 67 Lei nº 8.666, de 1993, será designado representante para acompanhar e fiscalizar a entrega dos bens, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados.





## UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

### PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA - PR-6

10.1.1. O recebimento de material de valor superior a R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) será confiado a uma comissão de, no mínimo, 3 (três) membros, designados pela autoridade competente.

10.2. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, e, na ocorrência desta, não implica em co-responsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei nº 8.666, de 1993.

10.3. O representante da Administração anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das falhas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

## 11. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

11.1. Comete infração administrativa nos termos da Lei nº 8.666, de 1993 e da Lei nº 10.520, de 2002, a Contratada que:

- 11.1.1. inexecutar total ou parcialmente qualquer das obrigações assumidas em decorrência da contratação;
- 11.1.2. ensejar o retardamento da execução do objeto;
- 11.1.3. fraudar na execução do contrato;
- 11.1.4. comportar-se de modo inidôneo;
- 11.1.5. cometer fraude fiscal;
- 11.1.6. não mantiver a proposta.

11.2. A Contratada que cometer qualquer das infrações discriminadas no subitem acima ficará sujeita, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, às seguintes sanções:

- 11.2.1. advertência por faltas leves, assim entendidas aquelas que não acarretem prejuízos significativos para a Contratante;
- 11.2.2. multa moratória de 0,5% (meio por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, até o limite de 30 (trinta) dias;
- 11.2.3. multa compensatória de 20% (vinte por cento) sobre o valor total do contrato, no caso de inexecução total do objeto;
- 11.2.4. em caso de inexecução parcial, a multa compensatória, no mesmo percentual do subitem acima, será aplicada de forma proporcional à obrigação inadimplida;
- 11.2.5. suspensão de licitar e impedimento de contratar com o órgão, entidade ou unidade administrativa pela qual a Administração Pública opera e atua concretamente, pelo prazo de até dois anos;
- 11.2.6. impedimento de licitar e contratar com a União com o consequente descredenciamento no SICAF pelo prazo de até cinco anos;





## UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA - PR-6

11.2.7. declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a Contratada ressarcir a Contratante pelos prejuízos causados;

11.3. Também ficam sujeitas às penalidades do art. 87, III e IV da Lei nº 8.666, de 1993, as empresas e os profissionais que:

11.3.1. tenham sofrido condenação definitiva por praticar, por meio dolosos, fraude fiscal no recolhimento de quaisquer tributos;

11.3.2. tenham praticado atos ilícitos visando a frustrar os objetivos da licitação;

11.3.3. demonstrem não possuir idoneidade para contratar com a Administração em virtude de atos ilícitos praticados.

11.4. A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa à Contratada, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 8.666, de 1993, e subsidiariamente a Lei nº 9.784, de 1999.

11.5. A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Administração, observado o princípio da proporcionalidade.

11.6. As penalidades serão obrigatoriamente registradas no SICAF.

*Rio de Janeiro, 15 de Abril de 2019.*

---

Brenda Ilana de Lima Camelo  
Chefe da Seção de Compras

*Aprovo o presente Termo de referência.*

*Rio de Janeiro, 15 de Abril de 2019.*

---

Cleide Lucia Marques Theodoro  
*Superintendente de Gestão*